cursatione quam cominus militem, emisit in belluas. Ingentem ii vim telorum iniecere et elephantis, et regentibus eos. Phalanx quoque instare constanter territis coepit. Sed quidam avidius persecuti belluas in semet irritavere vulneribus. Obtriti ergo pedibus eorum, ceteris, ut parcus instarent, fuere documentum. Praecipue terribilis illa facies erat, cum manu arma virosque corriperent, et super se regentibus traderent. Anceps ergo pugna nunc sequentium, nunc fugientium elephantes, in multum diei varium certamen extraxit; donec securibus (id namque genus auxilii praeparatum erat) pedes amputare coeperunt. *Copidas* vocant gladios leviter curvatos falcibus similes, quis appetebant belluarum manus. Nec quidquam inexpertum non mortis modo, sed etiam in ipsa morte novi supplicii timor omittebat. Ergo elephanti vulneribus tandem fatigati suos impetu sternunt, et qui rexerant eos prae-cipitati in terram, ab ipsis obtrebantur. Itaque peccorum modo magis pavidi, quam infesti, ultra aciem exgebantur; cum Porus, destitutus a pluribus, tela multo ante praeparata in circumfusos ex elephanto suo coepit ingerere, multisque eminus vulneratis, expositus ipse ad ictus undique petebatur. Novem iam vulnera hinc tergo, illinc pectore exceperat, multoque sanguine profuso languidis manibus magis elapsa, quam excussa, tela mittebat. Nec segnius bellua, instincta rabie, nondum saucia invehebatur ordinibus; donec rector belluae regem conspexit fluentibus membris omis-sisque armis vix compotem mentis. Tum belluam in fugam concitat, sequente Alexandro: sed equus eius multis vulneribus confossus deficiensque procubuit, posito magis rege, quam effuso. Itaque dum equum mutat, tardius insecutus est. Interim frater Taxilis, regis Indorum, praemissus ab Alexandro, monere coepit Porum, ne ultima experiri perseveraret, dede-retque se victori. At ille, quamquam exhaustae erant

vires, deficiebatque sanguis, tamen ad notam vocem *excitatus*, *Agnosco*, inquit, *Taxilis fratrem, imperium regnique sui proditorem*: et telum, quod unum forte non effluxerat, contorsit in eum; quod per medium petitus penetravit ad tergum. Hoc ultimo virtutis opere edito, fugere acrius coepit: sed elephantus quoque, qui multa exceperat tela, deficiebat. Itaque sistit fngam, peditemque sequenti hosti obiecit. Iam Alexander consecutus erat, et, pertinacia Pori cogita, vetabat resistentibus parcí. Ergo undique et in pedites, et in ipsum Porum, tela congesta sunt: quis tandem gravatus labi ex bellua coepit. Indus, qui elephantum regebat, descendere eum ratus, more solito elephantum *procumbere* iussit *in genua*: qui ut se submisit, ceteri quoque, ita enim instituti erant, demisere corpora in terram. Ea res et Porum, et ceteros, victoribus tradidit. Rex spoliari corpus Pori, interemtum esse credens, iussit, et qui detraherent loricam vestemque, concurrere; cum bellua dominum tueri, et spoliantes coepit appetere, levatumque corpus eius rursus dorso suo impunere. Ergo telis undique obruitur; confossoque eo, in vehiculum Porus imponitur. Quem rex ut viditallevantem oculos, non odio, sed miseratione commotus, *quae malum*, inquit, *amentia te coegerit, rerum mearum cognita fama, belli fortunam experiri; cum Taxiles esset in deditos clementiae meae tam propinquum tibi exemplum?* At ille, quoniam, inquit, *percontaris, respondebo ea libertate, quam interrogando fecisti. Neminem me fortiorum esse censebam. Meas enim noveram vires, nondum expertus tuas: fortiorum esse te, belli docuit eventus.* Sed ne sic quidem parum felix sum, secundus tibi. Rursus interrogatus, *quid ipse victorem statuere debere censeret; quod hic, inquit, dies tibi suadet, quo expertus es, quam caduca felicitas esset.* Plus monendo profecit, quam si precatus esset. Quippe magitudinem animi ciuius in-

territam, ac ne fortuna quidem infractam, non misericordia modo, sed etiam honore, excipere dignatus est. Aegrum curavit haud secus, quam si pro ipso pugnasisset: confirmatum contra spem omnium in amicorum numerum recepit: mox donavit ampliore regno, quam tenuit. Nec sane quidquam ingenium eius solidius aut constantius habuit, quam admirationem verae laudis et gloriae: simplicius tamen famam aestimabat in hoste, quam in cive. Quippe a suis credebat magnitudinem suam destrui posse; eandem clariorem fore quo maiores fuissent, quos ipse vicisset.

---

## Q. CVRTII RVFI

DE

REBV S GESTIS  
ALEXANDRI MAGNI  
HISTORIARVM  
LIBER IX.

---

*ARGVMENTVM.*

*Devicto Poro, in Indiam penetrat Alexander, variasque gentes et urbes, quarum mores describuntur, sibi subiicit, 1. Gangaridas et Pharrasios aggressurus, milites, fatigatos et bellum detrectantes, prolixa oratione ad perseverantiamhortatur, 2. Coenus, militum nomine, Alexandro respondebat, et paullo post morbo extinguitur, 3. Sobiis, et aliis expugnatis, regionem Oxydracarum et Mallorum ingreditur. Oratione ad milites habita, barbaros fugat, eorumque oppidum, contemptu Demophonte vate, obsidet, 4. Praecipiti saltu in Oxydracarum oppidum se immittens, graviter vulneratur, et fortissimis quibusdam ducibus desideratis, oppidoque post aliquot dies expugnato, sibi*

*suisque restituitur, 5. Ab amicis rogatus, ut saluti  
euae publicaeque parceret, generose respondet, in  
instituto suo de domando orbe perseverans, 6.  
Graecorum quorundam in Baotris defectio repres-  
sa. Dum Indorum legatos convivio excipit Alexan-  
der, inter Horratam et Dioxippum, qui tandem  
imparibus armis duello certant, rixa oritur. Paul-  
lo post Dioxippus, inimicorum calumniis ultra mo-  
dum irritatus, semet ipsum interimit, 7. Donis a  
legatis Indorum acceptis, Sabracas, Musicanos,  
Praestos, aliosque populos debellat; Ptolemaeo  
venenata plaga accepta curato, ope cuiusdam her-  
bae, cuius species in somnis Alexandro est oblata,  
8. Cupidine visendi Oceani correptus, non sine  
periculis propter nautarum imperitiam, tandem vo-  
ti sui compos redditur, 9. Ab Oceano in Arabita-  
rum, Gedrosiorum et Indorum fines revertitur: ubi  
cum fame et pestilentia luctatur exercitus: deinde  
liberatur, planeque restituitur. Inde secutus est  
probrosus bacchantium lusus, suppicio Aspastis  
Satrapis cruentatus, 10.*

## C A P V T L

Alexander, tam memorabili victoria laetus, qua sibi  
Orientis fines apertos esse censebat, Soli victimis caesis,  
milites quoque, quo promitoribus animis reliqua belli  
munia obirent, pro concione laudatos docuit, *quid-  
quid Indis virium fuisse*, illa dimicatione pro-  
stratum. Ceteram optimam praedam fore, celebra-  
tasque opes in ea regione eminere, quam peterent.  
Proinde iam vilia et obsoleta esse spolia de Persis:  
gemmae margaritisque, et auro atque ebore Mace-  
doniam Graeciamque, non suas tantum domos, re-  
pleturum. Avidi milites et pecuniae et gloriae, simul  
quia nunquam affirmatio eius fefellerat eos, pollicen-  
tur operam: dimissisque cum bona spe, *navigia ae-*